

Vaatteiden ja jalkineiden lahjoitukset tulee vapauttaa arvonlisäverosta

Vaatteiden ja jalkineiden lahjoitusten verovapaus edistäisi kaupan alan kiertotaloutta

Yksi keino kiertotalouden tukemiseen kaupan alalla on kannustaa kauppvoja lahjoittamaan myymättä jääneet sekä esittelykappaleina toimineet hyväkuntoiset vaatteet ja jalkineet hyväntekeväisyyteen. Jotta ympäristötavoitteisiin voidaan päästä ja kiertotalouden toteutumista tukea, täytyy lainsäädännön olla mahdollisimman yksinkertaista. Nykytilanteessa verotus kuitenkin asettaa lahjoituksille taloudellisen kynnyksen.

Tällä hetkellä kaupan on suoritettava vaatteiden ja jalkineiden lahjoituksista arvonlisäveroa yleisen 24 % arvonlisäverokannan mukaisesti. Veron takia kaupalle syntyy taloudellinen kynnyksen lahjoittaa myymättä jääneitä vaatteita tai jalkineita hyväntekeväisyyteen. Sen sijaan vaatteiden ja jalkineiden hävittäminen esimerkiksi tuhoamalla ei aiheuta lainkaan veroseuraamuksia. Lahjoituksista suoritettava arvonlisävero ei kannusta kauppvoja lahjoittamaan hyväntekeväisyyteen.

Suomessa vaate- ja jalkinelahjoitusten verottomuus on mahdollista toteuttaa kansallisesti täsmentämällä arvonlisäverolain¹ tulkintaa. Täsmennyksen mukaan myymättä jääneiden vaatteiden ja jalkineiden arvo olisi kaupalle nolla tai negatiivinen, jolloin lahjoituksesta ei tule arvonlisäveroa suoritettavaksi. Kaupan todettua, että tuotteita ei saa enää myytyä asiakkaille, niistä tulee kulu, sillä ne ainoastaan vievät kaupasta arvokasta varastotilaa. Kaupan itsensä vastuulle jäisi arviointi siitä, mikä vaatteiden ja jalkineiden arvo lahjoitushetkellä on.

Vaihtoehtoisesti verottomuus on mahdollista toteuttaa arvonlisäverolain muutoksella. Lakiteknisesti tämä toteutettaisiin lisäämällä arvonlisäverolain 22 a §:ään maininta siitä, että tavaran omaan käyttöön ottamisesta ei suoriteta veroa, kun elinkeinonharjoittaja lahjoittaa tavaran hyväntekeväisyyteen.

EU-maissa lahjoitusten arvonlisäverokäsittely vaihtelee. Osa EU-maista sallii kauppoille verottomat lahjoitukset. Viimeisin verottomat lahjoitukset hyväksynyt maa on Belgia, jossa lahjoitukset säädettiin arvonlisäverottomiksi vuonna 2019. Joissain verottomat lahjoitukset sallivissa EU-maissa lahjoitusten kynnyksen on nostettu kaupalle kohtuuttoman korkeaksi hallinnollisten raportointivelvoitteiden vuoksi.

¹ Arvonlisäverolaki (30.12.1993/1501)





Verottomuutta toteutettaessa Suomessa on tärkeää, että kauppojen lahjoituskynnystä ei nosteta lisäämällä lahjoitukseen liittyvää hallinnollista taakkaa esimerkiksi uusilla ilmoitusvelvollisuuksilla tai raporteilla.

Muutoksen vaikutukset Suomen verotuloihin olisivat marginaalisia ja koskisivat tällä hetkellä verollisista lahjoituksista suoritettavia arvonlisäveroja. Verotuloja ei kuitenkaan nykytilanteessa juurikaan synny, koska verollinen lahjoittaminen ei houkuta kauppvoja.

Lisätietoja:

Veroasiantuntija **Toni Jääskeläinen**, Kaupan liitto,
050 533 0619, toni.jaaskelainen@kauppa.fi

